**T R I A E N C O M P O N A T**] Sic vetus codex Thuani. Legendum triente: nisi legas triene. De triente vide Gregor. Turonens. de gloria confess. cap. 109. & alibi. vett. formul. Lindenbrogij 143.

**T I T . X L I I .**

**4. E T I N I P S O S V P P L I C I O ]** Supplicium pro tormento, ut infra num. 5. S. Anianus in Caij epitome apud Aleandrum pag. 9. b.

**C A S T R E T V R ]** Vide Sigillum de regno Italie lib. 6. ad annum 933. pag. 159. Castratur autem servus in adulterio sifra tit. 27. num. 4.

**8. V I R G A S P A R A T . H A B . ]** Fustuarium supplicium Senatori lib. 4. epist. 10. Nam in leg. Burgund. tit. 6. num. 11. acceptis ccc. fustibus damnatur. Ita leges illæ interpretantur quod aliae frequentius dicunt ccc. aut cxx. iiiiib. Vide pacem pro tenore pacis Dom. Childeberti & Closhirij R. art. 6. super tit. 13. num. 1. Gregor. Turonens. lib. 1. cap. 41. *Monachos ad malitiam cogi jubet, nonentes fustibus precipit verberari,* cap. 34. tamdiu fustibus cedunt quoadaque patetur examinis. Vide Viétem Vtic. pag. 7. 14. 21. 31. 36. Sed ibi de flagellis; quæ sunt divisa. Vide l. 1. Cod. de curtu publico lib. 12. & difcute.

**M I N I M I D I G . G R O S S I T . ]** Caroli Calvi administratione apud Pilatas an. DCCLXIV. cap. 15. Si vero serui ecclesiastici, aut Camitum, aut vasallorum nostrorum hoc facere presumperint, quia in prefato Capitulare continentur ut sexaginta illibet vapulent, & haec occasione indiscreti homines modum in disciplina non faciebant, constitutimus fidelium nostrorum confessorum atque consilio ut quoru[m]cunque coloni & serui pro hoc convilli non cum grossa faste, sed nudi cum virginem vapulent; & in civitatis atque vicis seu viae Episcopi per suos ministros vel Presbyteros prouidentiam hanc cum reip. ministris accipient, nec in hac causa modus disciplina transcedat.

**E T S C A M M . P A R A T . ]** Tormenti & questionis genus Turcis etiam nunc in usu; quod cum homines tendar, equuleum possumus appellare. Nam & medici unum ex instrumentis quibus utiuntur ad ossa componentia scannum vocant. Celsus lib. 8. cap. 20. de femore luxato: Etiam scannum valentini intendant membrum super scannum, cui ab utraque parte axes sunt ad quos habent illa diligenter; qui ut in torcularibus convertere posse quoque, si quis perseveraverit, non solam extendere nervos & musculos possunt. Hippocrates docuerat rei apud. Tensionem ad tricla vocat Gregor. Turonens. lib. 5. cap. 49. quem vide lib. 6. cap. 8. & 35. lib. 7. cap. 32. Vide Magnum de tintinnabulo, & Gallonium. Abdias suppositius lib. 9. pag. 110. b. *Rex instanti sufficit enim extensum torquerit & casum recludi carere.* Martyrolog. Notkeri IV. id. Martij pag. 792. Apud Nicomediam B. Petri martyris iubente Diocletiano, eo quod de suppliciis martyribus interrogatis (nam unus erat ex sodalibus Dorothei & Gorgonij martyrum, qui in cubiculo Regis erant) liberius causaretur, in equino suspensus, & flagris toto laniatus corpore, aero & sale perfunditur. Idem ibid. Martij de S. Matrona, quæ ancilla erat; in scanno extenta atque ligata. Gre-

gor. Turonens. lib. 5. cap. 28. ad fipitem extensi. Ammian. Marcellin. lib. 14. Eusebius vero obiecta fideliū negans, sufficiens in eodem gradu confanis fecit. Vide notas Lindenbrogij pag. 22.

**14. N O C T E S ]** Vide notas ad Marculfum (five ad Appendicem Marculi) cap. 2. Id quia nox die prior. An vero quia non à dite orundi, ut Caesar; sed à septentrione, ubi hyems ferè continu & longæ noctes, ut ab ea die parte denominarent ex qua plurimum apud eos constabat. Et in compensationem longiores dies idem illi habuerint. Inde Cammeriorum fabulam fluxisse reor, & quod N. Paulus etiam fabulatur de tenebrarum regione. Quamquam, nisi fallar memoria, illi Haythonus Armenium concinat, plenius discutiendum. In legib. Canuti R. cap. 10. Post duodecim hyemes. Anglo-Saxones numerasse annos pro hyeme palam est, ex quibus annis illis contabat. Bajavarij per autumnos numerabant, i. Bajavar. tit. 7. cap. 19. num. 4. Adde Iuvenalem satyr. 6. *Quinque per autumnos.* Servius ad eccloram 1. Post aliquor arisfas: quasi ruficus per arisfas numeret annos. ] Aux baux; neuf années & neuf encillettes.

**T I T . X L I I I .**

**1. B A R B A R U M ]** Gregorius Turonens. lib. 3. cap. 15.

**2. S O L . D C . ]** Marculfus lib. 1. cap. 18. cum Notis, Paulus VVamefr. lib. 3. cap. 31. *Data est redemptio pro capite uniuscujusque vivi solidi sexcenti.*

**I N T R V S T E D O M I N I . ]** Amst-utio in cod. reg. Marculfus lib. 1. cap. 18. cum Notis, ubi tristis, id est fidem. Decretio Clotarij R. cap. 3.

**6. C O N V I V A M . R E G I S ]** Suetonius in Vespaçiano cap. 2. Martialis lib. 9. epig. 93. Marcellinus lib. 15. Senator lib. 1. cap. 43. lex Bur-gund. tit. 38. n. 2. Claudianus in Eutropium lib. 2.

*Claro quod nobilis ortu*

*Conviva est domini.*

Iornandes de rebus Geticis cap. 33. de Berimundo: *Susceptrus est cum filio suo à Rege Theoderico honorifice natus;* adeo ut nec consilio suo experiem nec convivio feceret alienum. Gallicè comensal. Vetus cod. Iac. Aug. Thuani habet, in convivio.

**7. P O S S E S S O R . ]** Vide supra ad tit. 36. num. 4. & Gregor. Turonens. lib. 5. c. 28.

**T I T . X L I V .**

**1. C O N T V B E R N I O ]** Sidonius lib. 3. epist. 9. *Imperio armatis tumultuoso, virtute, numero, contubernio contumaces.* Ita emendavi. Marculfus lib. 2. cap. 16. Contubernium aurem heic non est auxilium, ut male Lindenbrogij, sed certus est, manus, quo per turbam vis fieret. quod nomen inde deducimus esse opinor quod contubernium extrema & minima centuriae particula erat que ducem haberet, cui præstat decanus, five caput contubernij. Vegetius lib. 2. cap. 8. & 13. apud Caesarem & Suetonium passim. At si quis decem virorum cœcum coegerit, turba erat, & de vi tenebatur, l. 4. §. 2. D. vi bonorum raptor. Unde & ibi Barolus ex decem populum confare existinavit. Et si diligentius hoc caput legis Salicæ